
 

 

 

拉萨城投祁连山水泥有限公司 

年产 120 万吨熟料新型干法水泥生产线 

（带低温余热电站）项目 

环 境 影 响 报 告 书  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中材地质工程勘查研究院有限公司 

2018 年 1 月·北京  



 
法人代表：  田 震 远 

项目名称： 拉萨城投祁连山水泥有限公司年产 120 万吨熟

料新型干法水泥生产线（带低温余热电站）项目 

文件类型：  环境影响报告书 

通讯地址：  北京市朝阳区望京西路卷石天地大厦 

联系电话：  010－64795838 

邮政编码：  100102
[...]
既要保证将NOx浓度降低到目标值，又要控制氨的逃逸量，设计控制氨逃逸≤8mg/Nm3。

满足GB4915-2013标准中的要求（氨排放限值≤10mg/Nm3）。 

SNCR系统工艺流程示意见图8-1，脱硝系统技术指标见表8-3。 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图8-1   SNCR(氨水)脱硝工艺流程示意图 

表 8-3  拟建项目脱硝系统技术指标  

序号 指标名称 单位 指标 

1 设计熟料产量 t/d 4500 

2 NOx 初始浓度(10%氧含量，NO2) mg/Nm3 800 

3 脱硝技术方法 低氮燃烧器+分级燃烧+SNCR(氨水) 

4 设计总脱硝效率 % ≥60 

5 脱硝后 NOx 浓度(10%氧含量，NO2) mg/Nm3 ~320 

6 氨逃逸 mg/Nm3 ≤8 

7 喷枪 只 4 

8 20%氨水耗量 kg/kgNO2 
≤4.0 

(脱除 1kg NO2 所需氨水量) 

9 氨水储存罐 — 

材质：304 不锈钢 

数量：2 个 

单个储罐容积：30m3 

 

20%氨水 储罐 加压泵 喷射计量系统 喷雾系统 分解炉 

烟气在线检测 来自 C1 级筒烟气 

储气罐 调节控制系统 

PLC 自动控制 



 

 8-13

 (4)、SNCR脱硝装置在窑系统中的位置及主要工艺参数 

喷枪装设部位的先决条件是位于850～1100℃的温区。因为低于850℃，脱硝剂的脱

硝效率低；高于1100℃则脱硝剂反被氧化为NOx；喷枪位置宜设在炉内气流旋流、喷腾

强烈的部位，这有利于脱硝剂的分散，增加与NOx接触的机会，提高脱硝效率。 

根据上述原则，氨水溶液喷枪布置在分解炉燃烧区域上部出口处, 使还原剂溶

液在最佳反应温度窗口喷入分解炉内。喷射系统由 1 套喷枪(4 只)和压缩空气储罐组

成，每只喷枪的还原剂管道和压缩空气管道上均设有调节阀门, 控制喷射层的流量。

此外，全系统实现自动控制，系统根据采集的相关信号, 控制、调节主要设备运行

情况, 实现高效脱硝。 

(5)、SNCR技术的应用 

SNCR应用在大型锅炉上，短期能达到75%的脱硝率，长期现场应用一般能达到～

50%以上的NOx脱除率。SNCR技术的工业应用是在20世纪70年代中期日本的一些燃油、

燃气电厂开始的，在欧盟国家从80年代末一些燃煤电厂也开始SNCR技术的工业应用。

美国的SNCR技术应用是在90年代初开始的，目前世界上燃煤电厂SNCR工艺的总装机容

量在2GW以上。 

根据有关设计单位的工业试验研究表明，采用不同的NH3/NOx化学当量比在脱除

NOx上具有不同的效果。氨水/尿素在高温条件下的反应是双向的，既存在氧化形成N2

或者NO的可能，也存在着和NOx通过复杂的系列反应形成N2的可能。这两种反应均与反

应的温度具有密切的关系，在800℃以下，两种反应均具有很低的反应速度，主要还是

以氨气的形式存在于烟气中，随着反应温度的升高，氨和NOx的反应占有主导地位，烟

气中的NOx被大量还原，而当温度超过1100℃以后，氨气的氧化是主要的，烟气中的NOx

将呈现增加的趋势。分解炉的出口温度通常在850～1000℃之间，能满足SNCR的要求。

因此在分解炉的中上部分作为喷氨脱氮的反应区域是比较合适的。 

中材集团天津水泥设计院有限公司率先在国内中材湘潭水泥有限责任公司日产

5000吨熟料新型干法水泥生产线应用SNCR技术脱硝，实践证明SNCR技术可以有效降低

氮氧化物排放，可以实现脱硝60％的目标。广州珠江水泥厂日产5000吨熟料线在进行

SNCR技术改造后，在原有基础上降低了60%，实际排放达到300mg/m3左右。 

同样处在西藏地区的西藏高争建材股份有限公司现有两条日产2000吨新型干法水

泥熟料生产线，2014年9月进行了SNCR脱硝技术改造，脱硝设施试运行期间，两条生产

线窑尾氮氧化物排放浓度在320mg/Nm3左右。2014年华新水泥（西藏）有限公司日产2000

吨新型干法水泥生产线建成SNCR脱硝项目，截止2015年6月，其窑尾氮氧化物排放浓度



 

 8-14

在300~350mg/Nm3之间。 

综上，通过采用上述措施拟建项目的脱硝效率可达60%以上，水泥窑废气中

NOx的排放浓度可以控制在320mg/Nm3以下。符合工业和信息化部发布的《水泥行

业规范条件(2015年本)》（2015年第5号公告）中的规定，即：“水泥熟料项目采用

抑制氮氧化物产生的工艺和原燃料，配套建设脱硝装置（效率不低于60%）。” 

8.2.3 噪声污染控制措施及效果 

本工程对噪声的控制包括以下几方面： 

首先从声源上着手：从设备选型上尽量选用低噪声设备；对产生机械噪声的设备如

风机、水泵、磨机可在设备与基础之间安装减振装置；其次是在噪声传播途径上采取措

施加以控制，如强噪声源车间的建筑围护结构均以封闭为主，尽可能少开窗和其它无设

防的洞口，同时采取车间外及厂界的绿化，利用建筑物与树木阻隔声音的传播，减小噪

声污染，拟建项目设备噪声防治措施及要求见表 84。



 

 8-15

表 84  拟建项目设备噪声防治措施及效果(dB) 

工程单元 声源设备 声级 台数 噪声控制措施 降噪要求 

厂

区 

水 

泥 

生 

产 

线 

1 生料辊压机 95～105 1 车间封闭、基础减振 15～20 

2 煤  磨 90～100 1 车间封闭、基础减振 15～20 

3 水泥磨 95～105 2 车间封闭、基础减振 15～20 

4 辅助原料破碎机 90～100 1 车间封闭、基础减振 15～20 

5 混合材破碎机 90～100 1 车间封闭、基础减振 15～20 

6 窑尾高温风机 90～110 1 隔声间、安装消声器 25～30 

7 窑尾废气风机 90~110 1 隔声间、安装消声器 25～30 

8 窑头一次风机 90～110 1 隔声间、安装消声器 25～30 

9 罗茨风机 105～115 18 隔声间、安装消声器 25～30 

10 空压机 90～95 
8 

(6 用 2 备) 

车间封闭、基础减振 

进风口加装消声器 
25～30 

11 篦冷机 85～100 1 车间封闭 10～15 

12 离心风机 75～100 64 车间封闭、安装消声器 25～30 

13 泵类 80～95 8 车间封闭、基础减振 15～20 

14 冷却塔 75～85 2 －－ －－ 

余 

热 

发 

电 

1 汽轮机 75～105 1 车间封闭、隔声罩 15～25 

2 发电机 85～95 1 车间封闭、隔声罩 15～25 

3 泵类 80～95 12(7 用 5 备) 车间封闭、基础减振 15～20 

4 冷却塔 75～85 2 －－ －－ 

拉萨河边

取水泵站 
泵类 80～95 2(1 用 1 备) 

厂房封闭，水泵设隔声罩，泵

体基础设橡胶垫或弹簧减震

器，水泵进出口管道间安装软

橡胶接头。 

20～25 

8.2.4 废、污水污染防治措施 

拟建项目产生的废污水包括：水泥生产及余热发电系统的循环冷却废水(旁滤排

水)、辅助生产废水和生活污水。 

拟建项目在厂区新建生活污水处理站和中水处理站，将生产废水和生活污水处

理达标后，全部回用不外排。矿山工业场地新建生活污水处理设施，出水达标后用

于场地及道路洒水降尘。 

8.2.4.1 循环冷却废水的污染防治措施 

拟建项目水泥生产用水为循环使用的设备冷却水及原料磨喷水、管道增湿喷

水，其中，原料磨喷水、管道喷水为直流用水，生产过程中全部消耗；水泥生产循

环冷却系统设旁滤装置，不考虑排污。 



 

 8-16

余热发电系统主要是汽轮发电机房的高温、高速运转设备需要的间接冷却水，

余热发电循环冷却水系统废水为系统排污水，主要污染物为悬浮物、油类等，余热

发电循环冷却水系统的旁滤排水量为 207m3/d。 

余热发电循环冷却系统的废水排入新建的中水处理站，经加药絮凝沉淀、石英

砂过滤、活性炭过滤等措施处理后，补充至中水池，经加氯消毒后，出水水质符合

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)中的“道路清扫、城市绿

化”水质标准，回用于厂区绿化、道路洒水。中水处理站处理能力为 20m3/h。 

循环冷却废水经中水处理站处理的工艺流程见下图 8-2。 

 

 

 

 

 

图 8-2 循环冷却废水处理工艺流程  

经调查多家中水处理厂对废水的处理效果，悬浮物的去除率大于 95%，油类去

除率大于 98%，pH 值在 6.5～8.5 之间。处理后的水质符合《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》(GB/T189202002)中的标准要求。该方法处理工艺简单、成本低、

易于操作，从技术和经济两个角度衡量均是可行、可靠的。 

8.2.4.2 辅助生产废水污染防治措施 

辅助生产废水包括化验室的酸碱废水、余热发电纯水制备系统产生的废水。其

中化验室产生的酸碱废水产生量 18m3/d；化学水处理系统产生的废水中主要是 pH、

无机盐类，化学废水产生量为 22m3/d。 

辅助生产废水经中和池调节 pH 后，排入中水处理站一并处理，符合《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T189202002)中的标准要求后回用。 

辅助生产废水的处理工艺流程见图 8-3。 

 

 

 

 

 

图 8-3   辅助生产废水处理工艺流程  

回用 

(厂区绿化) 

(道路洒水) 

絮凝

沉淀

池 

循环 

冷却 

废水 

石英

砂过

滤器 

活性

炭过

滤器 

中水

池 

(加氯) 

中水处理站 

蓄

水

池 

回用 

(厂区绿化) 

(道路洒水) 

辅助 

生产 

废水 

絮凝

沉淀

池 

石英

砂过

滤器 

活性

炭过

滤器 

中水

池 

(加氯) 

中水处理站 

中 

和 

池 

蓄 

水 

池 



 

 8-17

8.2.4.3 生活污水污染防治措施 

生活污水中的主要污染物是 SS、CODCr、BOD5、氨氮等，厂区生活污水产生

量为 80m3/d。 

生活污水处理站采用目前成熟的接触氧化法工艺，处理流程为：原污水→污水

调节池→初沉池→生物接触氧化池→二沉池，处理能力为 3.5m3/h。生活污水处理站

的出水排入中水处理站，再经砂滤、炭滤、加氯消毒处理后，符合《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》(GB/T189202002)中的标准要求后回用于厂区绿化及道路

降尘洒水等。 

厂区生活污水处理工艺流程见图 8-4。 

 

 

 

 

图 8-4   生活污水处理工艺流程  

矿山工业场地新建 1 套生活污水处理设施，采用地埋式二级生化处理工艺，处

理能力为 1.5m3/h，出水符合《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T189202002)

中的标准要求后，用于工业场地及道路洒水降尘，不外排。 

8.2.4.4 废污水综合利用的可靠性及可行性分析 

如前所述，拟建项目产生的废污水共有三种：余热发电系统的循环冷却废水、

辅助生产废水和生活污水，废污水产生量共计 327m3/d。 

循环冷却废水产生量共计 207m3/d，这些生产性废水进入中水处理站，经加药

絮凝沉淀、过滤、消毒等措施处理；辅助生产废水产生量为 40m3/d；经中和调节后

进入中水处理站处理；厂区生活污水产生量为 80m3/d，经生活污水处理站二级生化

处理后进入中水处理站处理。 

各类废污水经处理后，水质符合《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

(GB/T18920-2002) 的城市绿化、道路清扫的水质要求，用于厂区绿化及道路洒水，

遇降雨天气暂存于蓄水池。拟建项目厂区绿化面积 73200m2、道路及广场占地

67900m2，绿化用水的耗水量按照 2.5~3L/m2（每日一次）计，道路洒水的耗水量按

照 2.0L/m2（每日一次）计，用水量为 319~355m3/d。可见道路洒水和绿化用水可全

部采用中水、不需补充新水。 

二

沉

池 

调

节

池 

生

活

污

水 

初

沉

池 

生物接

触氧化

池 

中水 

处理 

站 

回用 

(厂区绿化

及道路洒

水降尘) 

蓄

水

池 



 

 8-18

拟建项目年运转天数为 270 天，根据西藏自治区的气候条件及自然条件，拟建

项目一般冬季不生产，特殊原因需冬季生产时，处理后的中水可用于广场及道路洒

水降尘（每次用水量 136 m3），由于当地冬季气候干旱、易扬尘，可加大洒水频次，

因此冬季厂区的中水能够全部回用。 

厂区实行雨污分流，生产期遇降雨天气时，处理后的中水暂存于 500m3 蓄水池。

500m3 蓄水池可以储存 1.5 天的中水量。根据拉萨市气象站的累年观测资料，该区

域日最大降水量 39.8mm，年平均降水量 467.3mm，年均蒸发量 2210.1mm，蒸发量

远大于降水量，且不易出现连续强降水天气。日常运行时可根据实际情况，增加绿

化用水量、加大广场及道路的洒水频次。综合以上分析，拟建项目可以实现废污水

“零排放”。 

拟建项目生产废水和生活污水采用的处理措施均是成熟可靠工艺，处理工艺简

单、运行成本低、易于操作，从技术和经济两个角度衡量均是可行、可靠的。 

综上所述，拟建项目废污水全部综合利用，不外排，拟建项目不设排污口。 

8.2.5 地下水环境保护措施 

根据汽修车间、中水处理站、生活污水处理站、桶装油库区、埋地卧式轻柴油罐、

氨水储罐等可能产生地下水污染的工程单元的分布情况，按照“源头控制、分区防治、

污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应等方面

制定地下水环境保护措施。 

8.2.5.1 源头控制措施 

（1）工程对产生的废污水进行综合利用，从源头上减少废污水的排放量； 

（2）对污水收储及处理的设施、建构筑物采取防渗漏措施，避免或减少污水的跑、

冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险降低到最低程度； 